●贵阳市筑水建筑安装工程有限责任公司
法人章已于2026年1月13日由李志洋变更
为魏磊，特此声明。

●开户许可证遗失公告 贵阳市就业与职

业技能开发中心遗失开户许可证，开户行
名称：贵阳银行直属支行，开户许可证核准
号：Z7010001097301，统一社会信用代码：
12520100429251603F，特此声明作废。
●市府路129号1单元10层1号《公有住房
租赁合同》不慎遗失，承租人：张亚，特此登
报作废。
● 卢 小 霞 遗 失 护 士 执 业 证 书 ，编 号 ：
201752002970，声明作废。
●邹薇（身份证号：36011119671224004X）
遗失中铁建房地产集团（贵安）有限公司开

具 的 贵 安 花 语 墅 首 付 款 收 据（编 号 ：
80003878，金额：331912.00元），声明作废。
●贵州美程百盛旅行社有限公司旅行社业
务 经 营 许 可 证 证 书 遗 失 ，证 号 L- GZ-
100362，声明作废。
●遗失声明 我司“九江中船长安消防设备
有限公司贵州分公司”遗失公章一枚，现声
明作废，如有冒用概不承担法律责任，特此
声明。2026年1月15日
●遗失贵AG9765道路运输证（黔交运管贵
阳字520103010348号），声明作废。

遗 失

分类刊登指南: ★50元 11字 （标点符号计 1 字、手机号计 6 字、固号计 4 字；并请携带或提供相关资料）

●广告联系电话：0851-85860467 、85813858、13511991557

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通

公 告

4 综合 2026年1月15日 星期四 责任编辑：张震/版式：陈苇

本报讯 近日，省政府办公厅印发

《贵州省扩大民间投资三年行动方案》

提出，到 2027 年，力争使全省民间投资

增速高于全部固定资产投资增速，民

间 投 资 占 固 定 资 产 投 资 的 比 重 达 到

42%左右。

为实现这一目标，方案部署了覆盖

多领域的重点任务，核心在于拓宽赛

道、打破壁垒、强化支持，引导民间资本

投向贵州经济社会发展的关键与优势

领域。

方案将巩固提升工业民间投资放

在首位，围绕做优做强数智产业、新能

源 新 材 料 、酱 香 白 酒 等“ 六 大 产 业 集

群”，纺织服装、生态食品、健康医药“三

大特色产业”和各地主导产业，实施强

化比较优势战略，遴选认定一批先进制

造业集群并向社会公示。支持民营企

业通过增资扩股、股权转让、合资共设

等多种方式参与国有重大制造业项目

建设。

同时，民间投资被鼓励深入特色优

势产业，例如承接东部纺织服装产业

转移、加大医药研发投入、投资农业特

色产业及旅游重点项目，包括“黄小西

吃晚饭”等知名景区和民宿、营地等新

业态。

在基础设施领域，方案明确提出推

动民间资本参与有一定收益的铁路、高

速公路、水电、输电通道、油气管道等项

目，并在项目可行性研究阶段专项论证

其参与的可行性，鼓励支持具备条件的

项目民间资本持股比例可达 10%以上。

民间资本还可投资风电光伏、新型储

能、抽水蓄能等能源项目等。

此外，方案积极引导民营企业投身

新质生产力领域，包括参与“数智贵州”

建设、投资算力基础设施，投资低空经

济（如航空电池、无人机、低空基建等），

鼓励民营企业参与重大科技攻关，投资

现代服务业。

为确保民间资本“进得来、稳得住、

能发展”，方案提出了一揽子有力的政

策措施。首要任务是清理整治市场准

入壁垒，严禁设置附加条件和不合理要

求，推广全流程电子招投标、远程异地

评标和“暗标”评审。

在融资支持方面，将强化金融扶

持，鼓励银行加大信贷投放，并利用好

各类产业基金，要求“四化”等产业基金

每年支持民间投资项目的资金比例不

低于 50%。同时，落实政府和社会资本

合作（PPP）新机制，明确部分项目应由

民营企业控股或规定最低股权比例。

在要素保障与服务效率上，方案承

诺对重点民间投资项目统筹用地、用能

指标，并大幅压缩审批时限，将民间投

资项目全流程审批时间压缩至 35 个工

作日内。政府还将定期向民间资本推

介总投资 5000 万元以上的优质项目。

方案还就提高面向中小企业采购

份额、落实财税支持政策、深化基础设

施和公用事业价格改革、进一步畅通

民营企业反映问题渠道等作出了明确

安排。

该方案的出台，标志着贵州系统性

地向民间资本敞开大门，通过清晰的产

业指引、具体的领域开放和务实的支持

政策，全力营造市场化、法治化的投资

环境，凝聚民间力量，共同推动全省经

济社会高质量发展。

（贵阳日报融媒体记者 曾秦）

贵州出台扩大民间投资三年行动方案

力争到2027年民间投资占比达42%

本报讯 近日，由贵州师范学院与

乌当区人民政府联合主办的“大美贵

州·活力乌当”2026 届毕业作品展在贵

州师范学院举行。

此次展览汇聚了贵州师范学院美

术与设计学院公共艺术、数字媒体艺

术、产品设计 3 个专业毕业生的 200 多

件作品。作品主要围绕乌当区的非遗、

民族文化、农业农村、城市空间、康养旅

居、健康医药等主题，涵盖公共景观改

造设计、文创产品设计、民宿设计、公共

艺术装置及雕塑设计，生动展现了乌当

的生态底色、民族文化与城市活力。该

展览将持续至 3 月 15 日，现场还设置了

“非遗数字”交互体验区和“乌当有礼”

文创集市体验区。

“这次的毕业生作品中，有乌当区

的凤凰天街景观小品、阿栗村杨梅 IP 形

象，也有布依族非遗蜡染、枫香染和健

康医药产业衍生产品，内容丰富，覆盖

了城市与农村、产业与文化的方方面

面。”贵州师范学院美术与设计学院院

长聂森介绍，本次展览是贵州师范学院

“十年十县”服务计划在乌当区的深度

实践与成果集中展示，旨在深化校地合

作，推动校地协同育人、艺术赋能地方

经济发展。接下来，贵州师范学院美术

与设计学院将继续与乌当区各部门、各

企业展开深度合作，推动展览作品走出

展厅，服务城市、乡村和产业，让艺术成

果转化为实实在在的发展成果，助推乡

村全面振兴。

据了解，“十年十县”服务计划是贵

州师范学院于 2023 年提出的以艺术赋

能县域经济发展的长期规划：用 10 年时

间深度服务贵州 10 个县（区），推动艺术

与地方产业、文化建设深度融合。此

前，该计划已先后走进了绥阳、龙里等

地，通过文创产品研发、影视制作、乡村

景观改造、非遗活化传播等方式，为当

地发展注入了鲜活的艺术动能。

（贵阳日报融媒体记者 黎荣 文/图）

“大美贵州·活力乌当”2026届毕业作品展在贵州师范学院举行

“乌当有礼”文创产品展厅一角。

本报讯 1 月 10 日，在贵阳高新区

的精准牵线下，贵州恒都怡品食品有限

责任公司与罗甸县茂井镇正式签订购

销合作框架协议。根据协议，茂井镇将

按企业需求，定向供应保质、保优、保量

的特色农产品，企业则通过稳定订单采

购，让田间好物直达市场终端，这标志

着高新区“产销协作助农兴村”再添新

成果。

作为罗甸县特色农业重镇，茂井镇

地处罗甸低热河谷地带，得天独厚的气

候条件孕育出品质上乘的水果、蔬菜等

农产品，但受限于产销信息不对称，优

质农产品常常“藏在深闺人未识”。此

次贵阳高新区主动牵线，为镇村与企业

搭建起沟通合作的桥梁，进一步打破了

这一局面。茂井镇副镇长莫秀高表示，

协议签订后，农户可根据企业订单定向

种植、精准生产，从“盲目种”转向“按需

产”，稳稳攥住增收致富的“金钥匙”。

贵州恒都怡品食品有限责任公司

深耕农产品批发零售领域，经营范围覆

盖新鲜果蔬、农副产品等多个品类，对

优质货源有着持续需求。“茂井镇的农

产品品质出众，且有高新区前期打下的

产业基础，合作让人放心。”该公司行政

助理马世婧介绍，双方将以“订单农业”

模式精准对接，企业根据市场需求提供

采购清单，茂井镇按品种、数量、规格按

时供货，形成“以销定产、以产促销”的

良性循环，既为企业节省了采购成本，

也让农产品销售更有保障。

此次合作是贵阳高新区构建完善

产销协作机制、助力乡村振兴的生动实

践。近年来，高新区通过搭建“夸父部

落”“一码贵州”等线上渠道，推动部门

集采与个人拼团相结合，已累计帮助茂

井镇实现农产品销售额 260 余万元。

从基础设施建设到品牌认证赋能，

从线上渠道拓展到线下订单对接，高

新区构建起全链条帮扶体系，让茂井

镇的生态优势转化为经济优势。下一

步，贵阳高新区将继续发挥桥梁纽带

作用，推动更多企业与帮扶镇村建立

长期稳定的合作关系，让更多优质农

产品走出大山，惠及更多农户，为乡村

振兴贡献力量。

（贵阳日报融媒体记者 杨婷）

贵阳高新区精准牵线——

“订单农业”助茂井镇农产品直达市场

本报讯 近日，南明区永乐乡农

业农村综合服务中心工作人员深入辖

区各农资经营门店，开展春耕农资市

场专项检查，为即将到来的春耕生产

做好准备。

检查人员对各门店经营的种子、

农药、化肥等春耕重要农资的储备情

况、产品质量及相关经营资质进行全

面核查，仔细查阅了农资产品的进货

凭证、销售台账等资料，认真核对产品

标签、生产日期、登记证号等关键信

息，并现场查看农资产品保存状况，重

点检查是否存在假冒伪劣或过期失效

产品。

在检查过程中，工作人员还向经

营者宣传农资管理相关政策法规，督

促各经营主体严格落实质量安全责

任，规范经营行为，确保农户能够购买

到安全、优质的农资产品。此次专项

检查覆盖全乡主要农资经营门店，对

发现的台账记录不规范等问题现场提

出整改要求。

下一步，永乐乡将继续加强农资

市场监管力度，通过定期巡查与随机

抽查相结合的方式，严厉打击违法违

规经营行为，同时做好农资使用指导

服务，为春耕生产和全年粮食丰收提

供坚实保障。

（张秋忆 贵阳日报融媒体记者

冉婷林 文/图）

南明区永乐乡——

专项检查春耕农资市场

工作人员在辖区农资经营门店检查春耕农资。

本报讯 观山湖区金阳街道日前

组织开展“党建引领聚共识 思辨赋能

优治理”社区治理专题辩论赛，共同探

讨基层治理新途径。

此次辩论赛以联队形式进行，由

“行稳致远”“梦之翼”“星火”“扬帆

起航”4 个组的 16 名选手组成正反两

方，围绕“社区服务应优先满足大多

数人的普遍需求，还是优先保障弱势

群体的特殊需求？”“小区公共绿地改

建 为 停 车 场 利 大 于 弊 还 是 弊 大 于

利？”两大基层治理热点议题，分两场

激烈交锋。

赛程设置开篇立论、自由辩论和

总结陈词三个环节，选手们结合辖区

实际，以敏锐的思维、清晰的逻辑，在

观点碰撞中深化对基层治理难题的认

识，展现了社区工作者良好的思辨能

力和专业素养。

“这场辩论赛没有传统的‘胜负’

之分，是基层治理工作者工作经验的

分享。辩论赛为破解社区治理难题提

供了多元视角与可行路径，有效增进

了社区工作者之间的沟通协作，凝聚

了治理共识。”金阳街道有关负责人

说，接下来，街道将总结各方经验，推

动各个社区将辩论赛上总结出的方法

转化为服务群众、破解难题的具体行

动，努力提升基层治理效能。

（贵阳日报融媒体记者 帅弋）

观山湖区金阳街道——

举办社区治理专题辩论赛

本 报 讯 1 月 26 日 零 时 起 ，全 国

铁 路 将 实 行 2026 年 一 季 度 列 车 运 行

图 ，贵 阳 北 至 延 安 将 首 次 开 行 两 趟

“G”字 头 高 速 动 车 组 列 车 ，“ 爽 爽 贵

阳”往返“红色延安”将实现“一车直

达 ”，两 地 铁 路 旅 行 时 间 将 由 现 在 普

速 列 车 的 近 18 个 小 时 压 缩 至 9 个 多

小时。

本 次 开 行 的 G3362 次（贵 阳 北 －

延安）经由成贵、西成、西延三条高铁

线 路 运 行 ，贵 阳 北 站 6:57 发 车 ，当 日

16:15 到 达 延 安 站 ；G3360 次（贵 阳

北－延安）经由渝贵、成渝、西成、西

延四条高铁线路运行，贵阳北站 10:19

发车，当日 19:59 到达延安站。

（贵阳日报融媒体记者 曾秦）

1月26日起贵阳至延安首开两趟高速动车

本报讯 1 月 11 日至 19 日，第一

届中韩青少年足球精英对抗赛在定

南国家青少年足球训练基地举行，来

自中国共 8 个省份的 12 支 U15 球队、

4 支同年龄段韩国职业球队展开激烈

角逐。

贵州足协代表队受邀参赛，在开

幕战中，以 2:0 力克东道主赣州市青

训 中 心 代 表 队 ，展 示 了 贵 州 青 训 成

果。本次中韩高水平的对抗赛涵盖

了国内足坛精英青训，全方位展示中

国足球青训的顶级水平。12 支参赛

队伍囊括了职业俱乐部梯队、足球重

点城市和西部体教融合足球青训体

系建设试点地区选拔队以及赛事东

道主、中国足协会员协会、社会青训

精英机构的代表队。

（贵阳日报融媒体记者 田一郦）

中韩U15精英赛启幕

贵州足协2:0力克东道主
取得开门红

联系电话联系电话：：杨女士杨女士
1960851563719608515637

贵阳国际会议展览中心风情商业街贵阳国际会议展览中心风情商业街
11层商铺面层商铺面积积184184..8686平方米平方米

金融中心二期枫林路临街金融中心二期枫林路临街11层商铺层商铺33间间
面积在面积在128128..3131平方米至平方米至206206..3232平方米平方米

中山东中山东路报业大厦路报业大厦33楼多间商铺出租楼多间商铺出租
面积面积3030..4848平方米平方米至至329329..2525平方米平方米

中山东路报业中山东路报业大厦大厦1010楼写字楼楼写字楼
面积面积333838..0707平方米平方米

沙文贵阳日报传媒集团文化产业沙文贵阳日报传媒集团文化产业园科创南路园科创南路551551号工业用房号工业用房
面积约面积约12301230平方米平方米

本报讯 记者从贵阳市住房和城

乡建设局获悉，2025 年，我市燃气安全

管理工作进一步强化，市政燃气管网

更新改造任务超额完成，第三方施工

破坏事故发生率明显降低，瓶装燃气

管理和配送服务也进一步规范。

在燃气管道更新改造方面，2025

年度省级目标为新建及改造市政燃

气管网 55 公里（含贵安新区），全年

共完成 56.24 公里。市级层面计划开

展的老旧燃气管网更新改造也进展

顺利，有效推进了管道“带病运行”

专项整治。

针对防范第三方施工破坏燃气管

道问题，相关部门严格施工前交底、加

强过程监管，并将燃气企业网格员纳

入属地综合治理群，与社区网格员建

立“两员联动机制”，重点加强对“小、

零、散”工程的预防管理。2025 年全

市发生第三方施工破坏燃气管道事

故 4 起，同比下降 73%，事故数量得到

有效控制。

在瓶装燃气管理方面，监管部门

依托钢瓶追溯系统实现全流程监管，

并建立预警处置机制。各燃气企业

正逐步落实“一户一档”用户档案管

理，推行“一企一号”供气电话，同时

积极引导用户使用“贵州瓶安用气”

微信小程序购气，进一步规范实名制

购气流程，减少通过私人电话购气的

安全隐患。

此外，瓶装液化气配送服务持续

优化。根据市住房和城乡建设局等

六部门联合发布的配送服务管理通

知，全市瓶装燃气企业正逐步实现配

送服务统一管理、统一车型、统一标

识、统一服务。到 2025 年年底，配送

车辆已由摩托车向三轮车升级换代，

约 388 辆新型配送车投入运行，着力

保障液化气配送“最后一公里”的安

全与效率。

（贵阳日报融媒体记者 王芳）

去年我市燃气安全管理工作进一步强化

市政燃气管网
更新改造任务超额完成